
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS -  Impegno e liquidazione a favore dello studio notarile dott. Massimo Baldassarri, 

Via Gramsci n.68/bis 60035 Jesi (AN) P. IVA 01584610420 per redazione procura speciale 

costituzione Associazione Temporanea di Scopo, per un importo complessivo di € 163,96, 

Iva compresa.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

 di impegnare  la somma di €  163,96 , per i l  servizi o  di  redazione  della  procura speciale per  la   

costituzione  di una  Associazione Temporanea di Scopo   prestat o   dallo studio notarile dott. Massimo 
Baldassarri, Via Gramsci n.68/bis 60035 Jesi (AN) C.F. BLDMSM64B16G157N P. IVA 
01584610420 , sul Bilancio ASSAM 2020 -  Progetto 11.01   “Amministrazione” – Altre spese 
specifiche-Servizi vari-Cod. 205015;

 di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria   dell'impegno di spesa  da parte del 

responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M.  sul Bilancio  ASSAM  2020  -  Progetto 11.01    
“Amministrazione” – Altre spese specifiche-Servizi vari-Cod. 205015;

 di prendere atto che dal 14.07.2018, in virtù dell’art. 12 del D.L. n. 87/2018 (Decreto Dignità), sono 
entrate in vigore le disposizioni che escludono dallo split payment le prestazioni di servizi rese alle 
Pubbliche Amministrazioni dai professionisti i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a 
titolo di imposta o a titolo di acconto, quindi esclusi dal meccanismo noto come “scissione dei 
pagamenti”, in virtù del quale le P.A. versano direttamente all’Erario la relativa IVA; 

 di liquidare e pagare la somma suddetta di Euro  163,96 , I.V.A. e  spese notarili comprese , così 

come di seguito indicato: 
- Euro 140,00 (Imponibile 119,80 +  I.V.A. 22% 26,36 + Spese notarili 17,80– Ritenuta acconto 20% 
23,96), a favore dello  studio notarile dott. Massimo Baldassarri, Via Gramsci n.68/bis 60035 Jesi 
(AN) C.F. BLDMSM64B16G157N P. IVA 01584610420; 
- Euro 23,96, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

 di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.



2

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2020).

Adeguata Motivazione

L’ASSAM partecipa in qualità di partner a 13 progetti innovativi finanziati dal PSR 2014/2020 della 
Regione Marche, misura 16.1.

Con decreto del dirigente del Servizio Agricoltura n. 399/2020 è stato finanziato il “Progetto di 
Agricoltura Sostenibile, Trasferibile e Applicabile” acronimo P.A.S.T.A. PSR Marche, Misura 16.1, 
Azione 2, identificato con ID 42853, il cui capofila è MOLINI E PASTIFICI 1875 società agricola a r.l. 
codice fiscale/Partita IVA/CUAA 02196210443.

Con decreto n. 203 del 30/9/2020 è stata autorizzata la sottoscrizione da parte dell’ASSAM dell’atto di 
costituzione dell’ATS fra i partner del progetto PASTA ID SIAR 42853. 

Il legale rappresentante dell’ASSAM dott. Andrea Bordoni ha delegato alla firma il sig Marconi 
Giuseppe di Maltignano (AP), a mezzo procura notarile redatta dallo studio notarile dott. Massimo 

Baldassarri, Via Gramsci n.68/bis 60035 Jesi (AN) C.F. BLDMSM64B16G157N P. IVA 01584610420.

Il notaio Baldassarri ha trasmesso la fattura Pro-forma n. 584/2020 del 01/10/2020, nostro protocollo n. 
7632 del 6/11/2020, per un importo complessivo pari ad euro 163,96.

La spesa di euro 163,96 trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione ASSAM 2020 - con 
imputazione alla P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" - 
Progetto 11.01“Amministrazione” – Altre spese specifiche-Servizi vari-Cod. 205015.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 di impegnare  la somma di €  163,96 , per il servizio di redazione della procura speciale per  la   

costituzione  di una Associazione Temporanea di Scopo  prestato dallo studio notarile dott. Massimo 
Baldassarri, Via Gramsci n.68/bis 60035 Jesi (AN) C.F. BLDMSM64B16G157N P. IVA 
01584610420, sul Bilancio ASSAM 2020 - Progetto 11.01   “Amministrazione” – Altre spese 
specifiche-Servizi vari-Cod. 205015;

 di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria   dell'impegno di spesa  da parte del 

responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M.  sul Bilancio  ASSAM  2020 - Progetto 11.01 
“Amministrazione” – Altre spese specifiche-Servizi vari-Cod. 205015;

 di prendere atto che dal 14.07.2018, in virtù dell’art. 12 del D.L. n. 87/2018 (Decreto Dignità), sono 
entrate in vigore le disposizioni che escludono dallo split payment le prestazioni di servizi rese alle   



4

Pubbliche Amministrazioni dai professionisti i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a 
titolo di imposta o a titolo di acconto, quindi esclusi dal meccanismo noto come “scissione dei 
pagamenti”, in virtù del quale le P.A. versano direttamente all’Erario la relativa IVA; 

 di liquidare e pagare la somma suddetta di Euro  163,96 , I.V.A. e  spese notarili comprese , così 

come di seguito indicato: 
- Euro  140,00  (Imponibile  119,80  +  I.V.A. 22%  26,36  +  Spese notarili 17,80 – Ritenuta acconto 20%   
23,96 ), a favore dell o   studio notarile dott. Massimo Baldassarri,  Via Gramsci n.68/bis 60035 Jesi 
(AN) C.F. BLDMSM64B16G157N P. IVA 01584610420; 
- Euro  23,96 , a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

 di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Non ci sono allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 308 del 13 novembre 2020
		2020-11-11T08:56:48+0100
	LUCIANO NERI


		2020-11-12T12:58:13+0100
	Uriano Meconi




